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Verslag van de opbrengstvergelijkingsproef van geënte tomaten met meer 

stengels 1959. 

Doel: 

In 1958 werd een proef genomen met tomaten op zwaar gestoomde grond, waar­

bij een extra dief of meer dan 1 stengel worden aangehouden. De resultaten met 

die teeltwijze waren zeer gunstig. De gegevens van die proef zijn te vinden 

in het verslag van P.A. Kruyk. 

Daar de groeikracht van tomaten, die geënt zijn op kurkwortelresistente 

onderstam, een even sterke groei hebben als tomaten op gestoomde grond, werd 

in deze proef nagegaan of het bij geënte tomaten ook mogelijk is meer stengels 

of een extra dief aan te houden en zodoende tot een hogere opbrengst te komen. 

Daarnaast werd nagegaan of men met tomaten met meer stengels de planten op 

ruimere afstand kan poten en dus met minder planten tot een even hoge opbrengst 

kan komen als bij de normale teeltwijze. Ook werd gelet op de verlating van de 

oogst die eventueel op zou treden bij tomaten met meer stengels. 

Opzet van de proef: 

Er werden 5 behandelingen uitgevoerd nl. 

1. Normale plant. 

2. Normale plant met een dief met 1 tros. 

3. Normale plant met een dief met 2 trossen. 

U> Plant met 2 stengels. 

5. Plant met 3 stengels. 

Van alle behandelingen werden de planten geënt op de kurkwortelresistente 

onderstam K volgens de spleetentmethode. Alle planten werden aanvankelijk 

normaal opgekweekt« Bij de behandelingen 2 t/m 5 werd de dief direct onder de 

eerste tros aangehouden. Bij behandeling 2 werd deze dief boven de eerste tros 

getopt en bij behandeling 3 boven de tweede tros getopt. Bij het vierde ob­

ject werd de aangehouden dief tot een volledige stengel opgekweekt, hier werden 

dus 2 volledige stengels aan één plant geteeld. Bij behandeling 5 werd behalve 

de dief onder de eerste tros ook de dief onder de tweede tros aangehouden en 

tot een volledige stengel opgekweekt. 
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Er stonden 5 kappen voor de proef ter beschikking in het linkergedeelte 
vakken 

in warenhuis 21 (W.II) voor de goot. Van elk object werden er 2 op de normale 

afstand gepoot (50 cm afstand in de rij), 2 werden op 60 cm in de rij geplant 

en 1 op 75 cm afstand in de rij. Per vak stonden er respectievelijk 24, 20 en 

16 planten. Voor de ligging van de vakken zie men de plattegrond op bijlage I. 

Het betrof een koude teelt, die begin april werd uitgeplant. Als ras werd 

Moneymaker gebruikt. Behalve het aanhouden van de dieven waren de cultuurmaat-

regelen verder normaal» Het gewas werd enige malen op ontwikkeling beoordeeld. 

De opbrengst werd bepaald door op elke oogstdatum alle vruchten per vak te 

tellen en te wegen. Er werd geen telling gedaan van het aantal bloemen en de 

gezette vruchten. De geoogste vruchten werden niet gesorteerd. Bij het opruimen 

van het gewas werden de wortels beoordeeld op aantasting door het wortel-

knobbelaaltje. 

Uitvoering? 

Daar er na beëindiging van de teelt in 1958 in het betreffende waren­

huisgedeelte een aantasting door wortelknobbelaaltjes was aangetroffen, werd 

in oktober 1958 een grondontsmetting met E.D.B, uitgevoerd. Dit was van des 

te meer belang daar de kurkwortelresistente onderstam zeer gevoelig voor 

wortelknobbelaaltjes is. 

Voor de onderstammen werden 2 partijtjes zaad uitgezaaid. Een partij van 

de kruising Lyc. hirsutum 018 x Lyc. esculentum werd gezaaid op 6 februari. 

De andere partij van de kruising Lyc. hirs. 027 x Lyc. esculentum werd op 

10 februari gezaaid. De onderstammen werden op 18 februari verspeend en op 

12 maart opgepot in een perspot. 

De te verenten tomaten van het ras Moneymaker werden gezaaid op 17 

februari en op 27 februari verspeend. 

Het enten vond plaats op 26 maart. Er werd geënt volgens de spieetent-

methode. Van beide soorten onderstammen (018 en 027) werd een aantal planten 

verent. 

Op 8 april werden de tomatenplanten in het warenhuis volgens het schema 

uitgepoot. In de parallellen A, B en C werden planten verent op onderstam 

"027" uitgepoot, in parallel D en E werden planten verent op onderstam "018" 

gepoot. 

De cultuurmaatregelen werden volgens de opzet uitgevoerd. Enkele malen 

werd het gewas op groei beoordeeld. Er werd geoogst in de periode van 25 juni 

tot en met 21 september. Bij het opruimen van het gewas werden de wortels 
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beoordeeld op aantasting door wortelknobbelaaltjes. 

Resultaten: 

Op 25 april werd de eerste bloei geconstateerd. Er trad toen verschil 

in ontwikkeling op tussen de tomaten die geënt waren op de kruising met 

027 en de kruising met 018, de tomaten op 027 bleven wat achter in groei. 

Op 20 mei werd een globale gewasbeoordeling gedaan. De stand van de 

tomaten was toen prima. In de eerste 3 kappen, waar de tomaten geënt waren 

op Mm x 027, bleven de planten echter nog wat achter in ontwikkeling. In 

kap U (par.D) was de ontwikkeling het beste. Langs het tussenschot (par.A) 

waren de planten vrij erg gerekt. Waar 2 stengels waren aangehouden bij de 

normale plantafstand was het gewas al erg dicht. De vruchtzetting was goed 

en er kwam weinig virus voor. 

Op 25 juni werd de groei van het gewas per vak beoordeeld. Er werd 

een standcijfer voor de gewasontwikkeling gegeven, deze zijn weergegeven op 

tabel I. Tussen de behandelingen traden geen grote verschillen in ontwikke­

ling op. triaar de planten cp 50 cm afstand in de rij stonden was de stand 

van de tomaten met 2 trossen extra, met 2 en met 3 stengels te dicht. Op 

60 cm afstand was de stand voor de planten met 2 en 3 stengels te dicht; 

voor de tomaten met 1 of 2 trossen extra wàs de afstand voldoende ruim. Op 

75 cm afstand was de stand voor de planten met 2 stengels nog dicht genoeg 

en met 3 stengels te dicht; voor de normale planten was deze afstand 

vanzelfsprekend veel te ruim, ook voor de planten met 1 of 2 trossen extra was 

de afstand ruim. 

Ook op 20 juli werd weer een standcijfer gegeven voor de gewasontwik­

keling, de cijfers staan eveneens vermeld in tabel I. De planten met 2 

stengels hadden op 50 en 60 cm plantafstand een te dichte stand, wat zich 

uitte in dunne stengels met vrij kleine trossen en een slechte vruchtzetting. 

De planten met 3 stengels hadden op alle plantafstand-en een te dichte stand, 

op 50 cm afstand was de stand veel te dicht. De ruime stand van de normale 

planten op 75 cm plantafstand leidde niet tot een zichtbaar beter gewas dan 

op de normale plantafstand. In alle vakken kwam min of meer magnesiumgebrek 

voor, dit was het ergst langs het tussenschot en langs de voorgevel. Over het 

algemeen was het zo, dat hce dichter de stand was, hoe minder magnesiumgebrek 

er optrad. De zetting van de 6e, 7e en 8e tros was niet best, vooral waar 

het gewas dicht stond. Verder was de vruchtzetting per vak nogal wissel­

vallig. 

De opbrengstgegevens van de behandelingen zijn per parallel 
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weergegeven in tabel II en uitgezet op de grafieken 1 t/m 5» Het totaal 

van de 5 parallellen van een "behandeling is weergegeven op tabel III en op 

grafiek 6. Daar er per parallel verschillende plantafstanden zijn aangehou­

den en er dus een verschillend aantal planten per vak was, is de totaal­

opbrengst geen juiste maatstaf voor de opbrengst van een bepaald object. 

Het is juister de opbrengsten per vak te vergelijken. Alleen de parallellen 

A en D en de parallellen B en E kunnen met elkaar vergeleken worden, omdat 

de behandelingen daar op dezelfde plantafstand stonden. 

In parallel A - plantafstand 50 cm in de rij - werd de hoogste op­

brengst bereikt met de planten met 3 stengels, vervolgens met de planten 

met 2 trossen extra, dan normaal, vervolgens 2 stengels en tenslotte de 

planten met 1 tros extra. Deze volgorde correspondeert niet met het totaal 

aantal geoogste vruchten in deze parallel. Daar is de volgorde: 3 stengels 

(2074 vruchten), 2 stengels {'\JQ6 vruchten), 2 trossen extra (1714 vruchten) 

normaal (1505 vruchten) en 1 tros extra (149Q vruchten). De laatste twee 

objecten hebben dus vrijwel hetzelfde aantal vruchten gegeven, maar toch 

is de opbrengst van het object normaal ruim 6 kg hoger geweest dan van het 

object met 1 tros extra. Hier is het verschil in opbrengst dus veroorzaakt 

door het verschil in gemiddeld vruchtgewicht, zoals ook blijkt uit tabel V, 

waar de gemiddelde vruchtgewichten zijn weergegeven. Het gemiddeld vrucht­

gewicht van het object normaal was 63 gram, terwijl dat van 1 tros extra 

59»2 gram was. Verder blijkt uit tabel Y, dat naarmate er meer aan een plant 

werd aangehouden, en daardoor dus ook de stand van het gewas dichter was, 

het gemiddeld vruchtgewicht lager was. De vruchtgewichten waren voor 2 trost-

sen extras 57 gram» voor 2 stengels: 53 gram en voor 3 stengels: 48,5 gram. 

De verschillen in opbrengst tussen de objecten waren in deze parallel niet 

groot. De verwachting dat naarmate er meer aan een plant wordt aangehouden, 

de opbrengst ook hoger wordt is hier niet bevestigd. Zo zouden de planten 

met 2 stengels een hogere opbrengst moeten geven dan de planten met 2 tros­

sen extra. De opbrengst van planten met 2 stengels was echter 93»6 kg en 

van de planten met 2 trossen extra 97»7 kg. Dét verschil is in de eerste 

plaats dus ontstaan door het verschil in gemiddeld vruchtgewicht, in de 

tweede plaats door het geringe verschil in aantal vruchten. 

Zoals duidelijk uit grafiek 1 blijkt is er bij de objecten met 1 of 2 tros­

sen extra geen oogstverlating opgetreden. Het object met 2 stengels had een 

geringe oogstverlating, bij het object met 3 stengels trad echter een be­

langrijke oogstverlaging op. Het object met 2 trossen extra had halverwege 

de oogstperiode enige voorsprong in produktie. Op dat tijdstip haalde het 

object met 3 stengels de achterstand in produktie in. De lijnen van de ob­

jecten normaal, 1 tros extra en 2 stengels hebben steeds ongeveer parallel 

gelopen. 
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In de andere parallel waar de planten op 50 cm afstand stonden (par. D) 

tonen de opbrengstcijfers een ander beeld. De totaal-opbrengsten voor de 

verschillende objecten waren hier: normaal - 82,8 kg, 1 tros extra - 99,5 

kg, 2 trossen extra - 101,2 kg, 2 stengels - 132,1 kg en 3 stengels - 129,1 

kg. Behalve dat de opbrengst van het laatste object iets lager is dan het 

vârige, is hier toch een duidelijke lijn dat naarmate er meer aan een 

plant wordt aangehouden de kilogram-opbrengst hoger is. De aantallen ge­

oogste vruchten corresponderen met de kilogram-opbrengsten (zie tabel II). 
w 6 r d. 

Naarmate er meer aan een planï aangehouden werd het gemiddeld vruchtge­

wicht lager (tabel V). Vooral van de objecten waar 2 en 3 stengels werden 

aangehouden was het gemiddeld vruchtgewicht laag. Er werd geconstateerd 

dat bij deze objecten vooral in het laatst van de oogst de vruchten zeer 

klein waren. Er trad bij de objecten met 1 of 2 trossen extra en planten 

met 2 stengels een oogstverlating op. De produktie van de normale planten 

bleef al spoedig ten achter bij de andere objecten (zie grafiek 4)« De 

lijnen van de objecten met 1 tros en met 2 trossen extra bleven gedurende 

de gehele oogst ongeveer parallel lopen. Het object met 2 stengels, dat 

de hoogste opbrengst heeft gegeven, heeft steeds een voorsprong gehad op 

het object met 3 stengels, dat na de aanvankelijke achterstand de eerste 

3 objecten na enkele weken in haalde en nadien parallel gelopen heeft met 

het object met 2 stengels. 

V/orden de opbrengsten van de parallellen A en D gemiddeld dan krijgt 

men de volgende opbrengsten; na respectievelijk 3 weken, 6 weken en totaal 

normaal 17» 8 kg 4-6,6 kg 88,9 kg 

" + 1 tros 20,7 " 54,9 " 94,1 " 

" +2 trossen 22,5 " 59,4 " 99,5 " 

2 stengels 19,9 " 61,2 " 112,9 " 

3 stengels 13,7 " 54,5 " 114,9 " 

Uit deze getallen blijkt de tendenz duidelijk aanwezig te zijn dat 

hoe meer men aanhoudt, hoe hoger de opbrengst is. Uit het feit dat bij 

de objecten met 2 en 3 stengels het gemiddeld vruchtgewicht zoveel lager 

wordt, kan de conclusie getrokken worden dat het niet aan te raden is bij 

een normale plantafstand een dergelijke/teeltwijze toe te passen. 

In parallel B, waar alle planten op 60 cm afstand in de rij waren ge­

poot, zijn de volgende totaal-opbrengsten bereikt: normaal - 78,1 kg, 

1 tros extra - 87,3 kg, 2 trossen extra - 94,9 kg, 2 stengels - 115,3 kg 

en 3 stengels - 116,4 kg. Behalve bij de laatste 2 objeóten, heeft het 

aanhouden van meer trossen of stengels weer tot hogere opbrengsten geleid. 

De totaal-opbrengst van de normale tomaten bij deze afstand was kleiner 

dan op 50 cm afstand daar er 4 planten minder per vak stonden. 
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Rekent men de opbrengst om per plant dan blijkt het ruimer planten een 

iets hogere produktie gegeven te hebten. De verschillen in vroegheid tussen 

de behaindelingen onderling in deze parallel zijn gering (zie grafiek 2). 

Alle behandelingen kwamen gelijk in produktie; de normale planten en de 

planten met 1 tros extra gaven gedurende de eerste twee weken iets meer 

tomaten dan de andere objecten. Be produktie van de normale planten nam 

in vergelijking tot de andere objecten snel af. De planten met 1 of 2 tros­

sen extra hadden aanvankelijk een voorsprong in produktie ten opzichte van 

de planten met 2 en 3 stengels. Na 6 weken werd de achterstand van de 

laatsten echter ingehaald en in totaal behaalden de planten met 2 en met 3 

stengels een beduidend hogere opbrengst dan de andere objecten. De lijnen 

van de objecten met 2 en met 3 stengels hebben steeds ongeveer parallel 

gelopen, ̂ et gemiddeld vruchtgewicht van de objecten: normaal, 1 tros extra 

en 2 trossen extra is in deze parallel goed geweest. Van het object met 

2 stengels is het gemiddeld vruchtgewicht ook nog vrij goed geweest (58»4 

gram), maar bij 3 stengels was het te laag (53»5 gram). 

In parallel E, waar de planten ook op 60 cm afstand stonden, waren de 

uitkomsten niet dezelfde als in parallel B. Hier was de volgorde in totaal» 

opbrengst: normaal - 80,6 kg, 2 trossen extra - 88 kg, 2 stengels - 89,6kg$ 

1 tros extra - 93»3 kg en 3 stengels 104,9 kg. Eet object met 1 tros extra 

heeft een hogere opbrengst gegeven dan in par. B, terwijl het object met 

2 stengels een veel lagere opbrengst heeft gegeven; ook het object met 3 

stengels had een lagere opbrengst dan in par. B. In deze parallel trad eni. 

ge oogstverlating op bij de objecten: 2 trossen extra, 2 stengels en 3 siw 

stengels (zie grafiek 5)- De produktie van de normale planten bleef weer 

vrij spoedig ten achter bij die van de andere objecten. De produktie van 

de planten met 1 tros extra werd alleen ingehaald door het object met 3 

stengels. Het object met 2 trossen extra kreeg aanvankelijk een voorsprong 

in opbrengst op het object met 2 stengels, naderhand liepen de lijnen van 

deze beide objecten ongeveer parallel. 

De gemiddelden van de kilogram-opbrengsten van de parallellen B en E 

zijn respectievelijk na 3 weken, 6 weken en totaal: gem.vruchtgew. 

1. normaal 17,8 kg 41,8 kg 79,4 kg 61,9 ë-

2. " + 1 tros 23,0 It 54,2 " 90,3 tl 61,4 It 

3- + 2 trossen 19,8 tl 66,2 " 91,5 II 60,9 It 

4- 2 stengels 15,0 11 53,0 » 102,5 tl 56,1 II 

5- 3 stengels 14,9 II 56,0 " 110,7 II 54,0 tl 

Uit deze gemiddelden van de 2 parallellèn blijkt dat bij de plantaf-

stand van 60 cm verlating opgetreden is bij de objecten met 2 en 3 sten­

gels. De objecten met 1 en met 2 trossen extra hebben gedurende de eerste 



7. 

Met 2 trossen extra krijgt men een nog hogere opbrengst, het vruchtge­

wicht wordt dan echter al vrij laag. »Vanneer men een sterke groei kan 

verwachten ia deze teeltmethode nog wel aan te raden. Hoewel met de plan­

ten met 2 en 3 stengels een opbrengst bereikt wordt die nog belangrijk 

hoger is, is het gemiddeld vruchtgewicht echter zodanig laag, dat deze 

teeltmethoden op deze plantafstand niet aan te raden is. 

Wanneer men de planten op 60 cm afstand zet kan men met het aanhouden 

van 1 tros extra een gelijke opbrengst behalen als met normale planten op 

normale plantafstand. Met het aanhouden van 2 trossen extra wordt de op­

brengst nog iets hoger en is het gemiddeld vruchtgewicht nog goed. Bij het 

aanhouden van 2 stengels en 3 stengels wordt een hogere opbrengst bereikt, 

maar het vruchtgewicht laat dan weer te wensen over. 

Als de planten op 75 cm afstand gepoot worden komt men pas aan een 

gelijke opbrengst als bij normale plant op normale afstand als men 3 sten­

gels aanhoudt. Het vruchtgewicht is dan echter nog zoveel lager dan bij 

de normale teeltwijze dat deze teeltwijze geen perspectieven biedt. De 

andere objecten gaven een lagere opbrengst dan normaal en komen dus in 

het geheel niet in aanmerking. 

Afgaande op de resultaten die met deze proef bereikt zijn wat betreft 

opbrengst en gemiddeld vruchtgewicht zijn aan te raden de volgende teelt­

wijzen: op 50 cm afstand 1 tros extra en misschien 2 trossen extra; op 60 

cm afstand 2 trossen extra en misschien 2 stengels, een plantafstand van 

75 cm leent zich voor geen enkele teeltwijze. 

Op tabel IV en de grafieken ̂  t/m 11 zijn de opbrengsten naast elkaar 

gezet naar plantafstand. Van elke behandeling wordt de invloed van de 

plantafstand weergegeven. Het duidelijkste beeld krijgt men op de grafie­

ken. Op grafiek 7 zijn de uitkomsten van de normale behandeling weergege­

ven. In het begin van de oogst werd in elke parallel een vrijwel gelijke 

opbrengst verkregen, daarna werd de produktie van de tomaten in par. C 

(75 cm) en par. B (60 cm) geringer. Van de andere parallellen bleef de 

produktie nog een tijd lang gelijk. Halverwege de oogst zakte de produktie 

van de tomaten in par. E (éO cm) en par. D (50 cm) af ten opzichte van 

par. A (50 cm). De uiteindelijke verschillen in opbrengst werden dus pas 

in het laatste gedeelte van de oogstperiode bereikt. Rekenen we de op­

brengsten van de tomaten in de parallellen 3, C en E om op een aantal van 

24 planten dan komen we tot opbrengsten van 93,7 kg voor par. B, 96,7 kS 

voor par. E en 111,9 kg voor par. C. Vergelijken we hiermee de opbrengsten 

van par. A en D - 94»9 kg en 82,8 kg - waar 24 planten per vak stonden, 

dan blijken de planten op ruimere plantafstand verhoudingsgewijs een ho­

gere opbrengst per plant te hebben gegeven. Dit is voor een deel verocr-
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zaakt door een hoger gemiddeld vruchtgewicht. 

Op grafiek 8 zijn de opbrengsten van behandeling 2-normaal + een 

dief met 1 tros - uitgezet. Hier trad in het begin van de oogst enig ver­

schil in vroegheid op, niet ten gunste van een bepaalde plantafstand, maar 

duidelijk is de invloed zichtbaar van het verschil in onderstam. In de 

parallellen D en E waar van het begin af de produktie het grootst geweest 

is, werd geënt op onderstam MM x 018 en in de andere parallellen op de 

onderstam MM x 027. De oogstlijnen van par. D (50 cm) en par. E (60 cm) 

hebben een tijd parallel gelopen, pas in het laatst nam de produktie in 

par. E wat af. De oogstlijnen van par. A en B hebben het gehele seizoen 

ongeveer gelijk gelopen. De produktie van par. C was eerst gelijk aan die 

van par. A, maar bleef na 6 weken achter. Als hier de opbrengsten weer om­

gerekend worden op 24 planten, dan krijgen we de volgende uitkomsten: 

par. A - 88,7 kg, par. D - 99»5 kg, par. B - 104,8 kg, par. E - 111,9 kg 

en par. C - 121,9 kg. Dus verhoudingsgewijs weer een hogere opbrengst per 

plant bij ruimere plantafstand. 

Van behandeling 3 - normaal + een dief met 2 trossen - zijn de oogst­

lijnen uitgezet op grafiek 9« l*1 par. D was de produktie in het begin gro­

ter dan in de andere parallellen, hier is weer de invloed van onderstam 

LUI x 0'18 merkbaar. De totale-produktie van deze parallel is steeds groter 

geweest dan van de andere parallellen. De produktie van de planten op 

60 cm plantafstand was aanvankelijk groter dan de produktie van par. A 

(50 cm), halverwege de oogst echter was het beeld omgekeerd. De produktie 

van de planten op 75 cm afstand heeft steeds beneden die van de andere 

parallellen gelegen. Omgerekend op 24 planten zijn de totaal-opbrengsten: 

par. A - 97»7 kg» par. D - 101,2 kg, par. B - 113*9 kg» par. E - 105,6 kg 

en par. C - 125 kg. 

De opbrengsten van het object met 2 stengels zijn uitgewerkt op gra­

fiek 10. Opmerkelijk was hier weer dat in par. D de hoogste opbrengst 

werd verkregen, al in de begin periode was de produktie groter, terwijl 

dat de gehele periode zo gebleven is. Daarentegen is de opbrengst van 

par. A waar de planten ook op 50 cm afstand stonden - laag geweest en 

slechts weinig hoger dan van de planten op 75 cm afstand. Aanvankelijk 

was de produktie van de planten in par. B (60 cm) gelijk aan die van de 

parallellen A, C en E, later nam de produktie echter sterk toe ten opzich­

te van deze parallellen. Bij deze behandeling waren er grote verschillen 

in totale opbrengst, doch niet ten voordele van een bepaalde plantaf­

stand. Omgerekend op 24 planten krijgt men als totaal-opbrengsten: 

par. A - 93»6 kg, par. D - 132,1 kg, par. B - 130,3 kg, par. E - 107,5 kg 

en par. C - 131 »7 kg. 



Grafiek 11 geeft de opbrengsten weer, die bereikt werden met de plan­

ten met 3 stengels. Men ziet hier ongeveer hetzelfde beeld als op grafiek 

10. In parallel B (50 cm plantaf stand) werd de hoogste opbrengst Eçbereikt 

vervolgens in parallel B (60 cm afstand), parallel E (60 cm), parallel A 

(50 cm) en tenslotte op de ruinFte afstand in parallel C. De oogstlijnen 

van de parallellen B en E ontlopen elkaar niet veel, maar tussen de paral­

lellen A en D is een groot verschil. Be algemene lijn is toch weer dat 

naarmate de plantafstand nauwer is een grotere opbrengst bereikt wordt. 

Bit vindt zijn oorzaak alleen in het grotere aantal planten. Wanneer de op 

brengst van elke behandeling op 24 planten wordt omgerekend, komt men tot 

de volgende opbrengsten: par. A - 100,7 kg, par. B - 129,1 kg, par. B -

139»7 par. E - 125,9 kg en par. C - 140,1 kg. 

In tabel V zijn de gemiddelde vruchtgewichten van elk vak weergegeven 

Bit gem.vruchtgew. is verkregen door de totale opbrengst te delen door het 

totaal aantal vruchten. Bij de bespreking van de behaalde opbrengsten is 

reeds enkele malen verwezen naar deze tabel. Be normaal geteelde tomaten 

hebben het hoogste gemiddelde vruchtgewicht gegeven. Het gem.vruchtgew. 

van de behandeling met 1 tros extra was echter op verschillende data gelijk 

aan die van de normale planten. Het aanhouden van 1 tros extra heeft dus 

praktisch geen invloed gehad op het vruchtgewicht. Wanneer $ trossen extra 

per plant werden aangehouden was een duidelijke verlaging van het vruéht-

gewicht het gevolg. Bij deze behandeling was het gemiddelde vruchtgewicht 

nog niet te laag. Te laag werd het gem.vruchtgew. bij de planten met 2 en 

3 stengels, met name in het laatst van de oogstperiode. 

Be invloed van de plantafstand ia steeds goed tot uitdrukking gekomen 

Hoe nauwer de plantafstand was, hoe kleiner het vruchtgewicht. 

Be gegevens van opbrengst en gemiddeld vruchtgewicht zijn ook wiskun­

dig verwerkt teneinde de betrouwbaarheid van de uitkomsten na te gaan. 
A In tabel VI zijn de opbrengstgegevens van de oogst van de eerste 6 weken 

verwerkt, in tabel VI zijn de totale opbrengsten wiskundig berekend en in 
Q 

tabel VI is de betrouwbaarheid van de bereikte gemiddelde vruchtgewichten 

getoetst, 

Be mate van aantasting van de wortels door wortelknobbelaaltjes is 

weergegeven in tabel VII. Het gemiddelde aantastingscijfer per vak is ver­

meld. Be aantasting is zo gering geweest dat dit geen remmende invloed op 

de groei gehad zal hebben, vooral niet omdat het de sterk groeiende onder­

stammen betreft. Per parallel was de aantasting vrij gelijk, dus is er 

zeker geen nadelige invloed geweest op de groei en produktie van 44n der 

behandelingen ten opzichte van de andere behandelingen. 



10. 

Conclusies : 

1_. Bij het gebruik van kurkwortelresistente onderstammen werd - indien op 

normale afstand gepoot wordt - met een dief met 1 of 2 trossen extra 

per plant een hogere opbrengst bereikt, terwijl de kwaliteit der vruchten 

goed was. 

2_. Met geënte tomatenplanten gepoot op 60 cm. afstand in de rij werd met 

1 tros extr^e^Ven grote produktie bereikt als bij normale teeltwijze. 

Wanneer 2 trossen extra per plant werden aangehouden, werd een hogere op­

brengst verkregen dan bij normale teeltwijze met vruchten van goede kwali­

teit. Y/anneer meer stengels werden aangehouden werd de opbrengst verhoogd, 

doch ten koste van de kwaliteit (vruchtgrootte). 

Bij geënte planten op 75 cm afstand in de rij werd met planten met 3 

stengels een even grote produktie bereikt als bij normale teeltwijze. De 

vruchten waren echter te klein. 

4.. ^et aanhouden van 2 of 3 stengels heeft bij alle toegepaste plantaf-

standen geleid tot te kleine vruchten. 

januari 1962. 

AvB 

De Proefnemer, 

G-. Pet. 



Bijlage I. 

PLATTEGROND 

"bestuivings proef 
GOOT 

60 cm 

2 E 4 L 1 C 3 B 5 A 

1 E 3 D 5 C 2 B 4 A 

5 E 2 D 4 C 1 B. 3 A 

4 E 1 D 3 c 5 B 2 A 

3 E 5 D 2 C 4 B 1 A 

60 cm 

tussenschot 

50 cm 75 cm 

voorgevel 

1.« normale geënte plant. 

2." normale geënte plant + 1 dief met 1 tros. 

normale geënte plant + 1 dief met 2 trossen. 

4.« geënte plant met 2 stengels. 

5.= geënte plant met 3 stengels. 

normale afstand 
50 cm 



tabel I. 

Standcijfers voor gewasontwikkeling der tomaten. 

Behandeling plantafstand standcijfer op standcijfer op 

25-6 20-7 

1. Normaal 50 cm 7 7,5 

60 cm 8 7,5 

75 cm 8 7 

50 cm 8 7 

60 cm 7,5 6,5 

2. normaal + 1 tros 50 cm 7 7 

60 cm 7 7 

75 cm 7,5 7 

50 cm 7,5 7 

60 cm 7,5 6,5 

3« normaal + 2 trossen 50 cm 7,5 7,5 

60 cm 7,5 6,5 

75 cm 7,5 6,5 

50 cm 7,5 7 

60 cm 6,5 $ 

4. 2 stengels 50 cm 6,5 6,5 

60 cm 7 7 

75 cm 7,5 7 

50 cm 7,5 6,5 

60 cm 7 6,5 

5. 3 stengels 50 cm 6,5 6 

60 cm 7 6,5 

75 cm 7 6,5 

50 cm 6,5 6 

60 cm 6,5 . 6,5 



Tabel II biz. 1. 

Oogstgegevens gerangschikt naar plantafstand, parallel A, plantafstand 50 cm 

Behandeling 1 . : normaal Behandeling 2:normaal +1 diefmet1 tros Beh. 3: normaal + 1 dief met 2 trossen 

Oogs ttijd 
Aantal 

gesommeerd 

Gewicht 

gesommeerd 

Aantal 

gesommeerd 

Gewicht 

gesommeerd 

Aantal 

gesommeerd 

Gewicht 

tsommeerd 

t/m 29 juni 

t/m 6 juli 

t/m 13 juli 

t/m 20 juli 

t/m 27 juli 

t/m 3 aug. 

t/m 10 aug. 

t/m 17 aug. 

t/m 24 aug. 

t/m 31 aug. 

t/m 7 sept, 

t/m 14 sept, 

t/m 21 sept, 

groeö-

Oogsttijd 

t/m 29 juni 

t/n; 6 juli 

t/m 13 juli 

t/m 20 juli 

t/m 27 juli 

t/m 3 aug. 

t/m 10 aug. 

t/m 17 aug. 

t/m 24 aug. 

t/m 31 aug. 

t/m 7 sept, 

t/m 14 sept, 

t/m 21 sept, 

groen 

29 

77 

116 

133 

159 

149 

157 

169 

87 

140 

81 

43 

82 

83 

29 

106 

%22 

355 

514 

•663 

820 

969 

1076 

1216 

1297 

1340 

1422 

1505 

2.200 g 

5.650 » 

8.640 '» 

IO.O9O " 

II.36O » 

9.OOO " 

10.400 " 
9.63O " 

4.680 » 

7.730 " 

4.770 » 

1.840 " 
4.220 " 

4.680 " 

2.200 g 

7.85O " 

I6.49O " 

26.580 " 

37.940 » 

46.940 " 

57.340 " 

66.970 " 

71.650 " 

79.380 " 

84.150 " 

85.990 " 

90.210 " 

94.890 " 

9 

74 

99 

178 

200 

188 

156 

HO 

86 

108 

83 

55 

66 

56 

9 

83 

182 

360 

560 

748 

904 

1044 

1130 

1238 

1321 

1376 

1442 

1498 

720 g 

5.620 » 

8.760 " 

12.360 " 

11.790 " 

10.430 " 

8.560 " 

6.910 » 

4.340 " 

6.560 » 

4.600 " 

2.500 " 

2.940 " 

2.620 " 

1720 g 

6.340 " 

15.100 " 

27.460 " 

39.250 " 

49.680 I 

58.240 " 

65.150 " 

69.490 " 

76.050 » 

80.65O " 

83.150 " 

86.O9O " 

88.7IO " 

Beh. 4: 2 Stengels 

Aantal 

1 8  

63 

123 

163 

188 

229 

190 

265 

146 

123 

91 

25 

116 

28 

gesommeerd 

1 8  

81 

204 

367 

555 

784 

974 

1239 

1385 

15OS 

1599 

1624 

1740 

1768 

Beh. 5' 3 stengels 

Gewicht Aantal 

1.240 g 

4.26O 

8.220 

10.130 

10.630 

12.020 

9.780 

12.250 

7.OOO 

6.73O 

4.63O 

I.23O 

4.42O 

1 . 1 0 0  

gesommeerd 

I.24O g 

5.5OO " 

13.720 " 

23.850 » 

34.480 " 

46.5OO » 

56.280 " 

68.53O " 

75.53O " 

82.260 " 

86.890 " 

88.120 " 

92.54O " 

93.640 » 

4 

61 

84 

140 

152 

292 

230 

449 

191 

140 

119 

26 

1 2 1  

65 

gesommeerd 

4 

65 

149 

289 

441 

733 

963 

1412 

1603 

1743 

1862 

1888 

2OO9 

2074 

Gewicht 

29O g 

4.IOO » 

4.980 " 

8.360 " 

6.890 " 

5.450 " 

11.110 " 

18.600 " 

8.020 " 

6.54O " 

5.76O " 

I.32O " 

4. 810 " 

2.44O " 

gesommeerd 

290 g 

4.390 " 

9.370 » 

17.730 » 

26.620 " 

42.070 f 

53.180 " 

71.780 " 

79.800 » 

86.34O " 

92.100 " 

93.42O " 

98.23O " 

IOO.67O » 

16 

82 

135 

176 

198 

232 

200 

202 

106 

89 

118 

47 

86 

27 

16 

98 

233 

409 

607 

839 

1039 

1241 

1347 

1436 

1554 

1601 

1687 

1714 

1.180 g 

5.97O ' 

9.650 ' 

II.44O ' 

II.71O ' 

M.MO ' 

II.I6O ' 

IO.44O ' 

4.67O ' 

5.43O ' 

5.52O ' 

2.36O ' 

3.75O » 

1.130 1  

1.180 g 

7.I5O " 

16.800 " 

28.240 " 

39.95O » 

53.O9O " 

64.25O " 

74.690 " 

79.56O » 

84.990 " 

9O.5IO " 

92.87O " 

96.620 " 

97.75O " 



Tabel II biz. 2. 

Oogstgegevens in parallel B, plantafstand 60 cm. 

Beh . 1 . : Normaal Beh. 2. : Normaal + 1 dief met ' tros Beh. 3.: Normaal + 1 dief met 2 trossen 

Aantal Gewicht Aan tal Gewicht Aantal Gewicht 

Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd ges or,me erd gesommeerd 

t/m 29 juni 33 33 2.450 g 2.45O g 36 36 2.650 g 2.65O g r 19 19 I.59O g I.59O g 

t/m 6 juli 59 92 4.380 " 6.830 " 65 101 5.IOO " 7.75O " 65 84 4.820 " 6.41O " 

t/m 13 juli 108 200 8.780 " 15.610 " 146 247 II.99O " 19.740 " 163 247 I3.35O " 19.760 " 

t/m 20 juli 103 303 7.780 " 23.390 " 161 408 12.070 " 31.810 " 164 411 12.250 " 32.010 " 

t/m 27 juli 81 384 5.49O " 28.880 " 176 584 11.850 " 43.660 " 238 649 15.440 " 47.450 " 

t/m 3 aug. 115 499 7.56O " 36.440 " 139 723 8.91O " 52.570 " 157 806 9.380 " 56.830 " 

t/m 10 aug. 145 644 8.76O » 45.200 " 125 848 7.O5O " 59.620 " 136 942 7.600 " 64.430 " 

t/m 17 aug. 193 837 IO.49O " 55.69O " 151 999 8.29O " 67.910 " 150 IO92 7.620 » 72.05O " 

t/m 24 aug. 105 942 5.5OO " 6I.19O » 94 1093 5.3OO » 73*210 " 79 1171 4.I2O " 76.170 " 

t/m 31 aug. 81 1023 4.600 " 65.79O " 7£ 1168 4.080 " 77.290 " 97 1268 5.800 H 81.970 " 

t/m 7 sept. 91 1114 5.33O » 71.120 " 64 1232 3.4IO " 80.7OO " 63 1331 3.4OO " 85.37O " 

t/m 14 sept. 30 1144 I.56O " 72.680 » 42 1274 2.060 " 82.760 " 49 1380 2.53O " 87.9OO " 

t/m 21 sept. 72 1216 3.39O " 76.O7O " 62 1336 2.800 " 85.56O " 91 1471 4.62O " 92.520 " 

groen 46 1262 2.O7O " 78.140 " 42 1378 I.75O » 87.3IO " 50 1521 2.4IO " 94.93O » 

Beh . 4«s 2 stengels Beh . 5• • 3 stengels 

Aantal Gewicht Aantal Gew3 ucht 
Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 17 17 I.23O g 1.23c g 14 14 96O g 960 g 

t/m 6 juli 55 72 3.980 " 5.21O » 56 70 3.780 " 4.74O » 

t/m 13 juli 116 188 8.380 " 13.590 " 129 199 9.070 » 13.810 " 

t/m 20 juli 167 355 12.100 " 25.690 " 141 340 9.160 " 22.970 " 

t/m 27 juli 227 ,582 14,450 " 4O.14O " 230 570 13.520 " 36.490 " 

t/m 3 aug. 227 809 14.080 " 54.220 " 285 855 16.110 " 52.600 " 

t/m 10 aug. 246 1055 14.190 " 68.410 " 266 1121 13.460 " 66.O6O " 

t/m 17 aug. 244 1299 12.400 " 80.810 " 372 1493 17.570 " 83.630 " 

t/m 24 aug. 180 1479 9.2IO " 9©.020 " 218 Uil 10.260 " 93.890 » 

t/m 31 aug. 127 1606 7.35O " 97.37O - ?5 1806 4.870 " 98.76O " 

t/m 7 sept. 122 1728 6.310 " 103.680 " 119 1925 6.120 " 104.880 " 

t/m 14 sept. 60 1788 2.54O " 106220 " 62 1987 3.2OO " 108.080 " 

t/m 21 sept. 103 1891 4.880 " 111.100 " 122 2109 5.47O " II3.55O " 

groen 85 1976 4.I6O " II5.26O " 70 2179 2.840 " II6.39O " 



Oogstgegevens in parallel C, plantafstand 75 cm. Tabel II blz. 3« 

Seh. 1.: Hormaal Beh. 2.: Hormaal + 1 dief met 1 tros Beh. 5.: Kormaal + 1 dief met 2 trossen 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd 1 gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd ge s ommeerd 

t/m 29 juni 48 48 3.65O g 3.65O g 24 24 1.870 g 1.870 g 23 23 I.63O g I.63O g 

t/m 6 juli 50 98 3.880 " 7.530 " 54 78 4.150 " 6.020 » 57 70 

O
 

CN
J -3
-

•
 5.O5O " 

t/m 13 juli 97 195 8.57O " 16.100 " 127 205 II.73O " I7.75O " 132 202 11.200 " 16.250 " 

t/m 20 juli 103 298 8.260 » 24.36O " 133 338 11.210 " 28.960 " 123 325 9.35O " 25.6OO " 

t/m 27 juli 107 405 7.34O " 31.7OO " 143 481 IO.37O " 39.33O » 177 502 II.27O " 36.870 " 

t/m 3 aug. 98 503 7.I4O " 38.840 " 129 610 8.4OO " 47.73O » 167 669 IO.O7O " 46.940 " 

t/m 10 aug. 166 669 9.95O » 48.790 " 134 744 8*780 " 56.5IO » 179 848 10.360 " 57.3OO " 

t/m 17 aug. 107 776 5.96O 11 54.750 " 103 847 5.670 " 62.180 " 136 984 6.54O " 63.840 " 

t/m 24 aug. 64 840 3.36O " 58.110 " 73 920 3.76O " 65.94O " 98 1082 4.78O " 68.620 " 

t/m 31 aug. 84 924 4.55O " 62.660 " 71 991 4.230 " 7O.I7O " 53 1135 2.590 " 71.610 » 

t/m 7 sept. 72 996 4.OOO " 66.660 " 64 1055 3.39O " 73.56O " 84 1219 4.520 •« 76.130 " 

t/m 14 sept. 44 IO4O 2.O7O " 68.73O " 53 1088 1.670 " 75.23O " 41 I26O 2.090 " 78.220 " 

t/m 21 sept. 71 1111 4.39O " 73.120 " 78 1166 3.7OO " 78.930 " 70 I33O 3.660 " 81.880 " 

groen 35 1146 I.5OO " 74.620 " 53 1219 2.330 '» 8I.26O " 34 1364 1.400 » 83.280 " 

Beh. 4.ï 2 stengels Beh. 5.î 3 stengels 

Aan *fc al Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 26 26 1.86O g 1.86O g 25 25 I.73O g I.73O g 

t/m 6 juli 49 71 3.280 » 5.14O 11 57 82 3.880 » 5.610 " 

t/m 13 juli 101 172 7.74O " 12.880 " 96 178 6.4OO " 12.010 " 

t/m 20 juli 125 297 8.9IO " 21.790 " 105 283 7.600 " I9.6IO " 

t/m 27 juli 139 436 8*620 " 3O.4IO " 140 423 8.680 " 28.290 " 

t/m 3 aug. 205 641 12.350 " 42.76O " 268 691 16.140 " 44.43O " 

t/m 10 aug. 199 840 IO.4OO " 53.160 11 218 909 11.130 " 55.74O " 

t/m 17 aug. 230 IO7O II.75O " 64.9IO " 222 1131 IO.34O " 66.080 " 

t/m 24 aug. 144 1214 6.7OO " 71.610 " 145 1276 6.830 " 72.9IO " 

t/m 31 amg. 64 1278 3.22O " 74.830 " 119 1395 5.630 »» 78.540 " 

t/m 7 sept. 89 1367 4.53O " 79-360 » 126 1521 6.35O " 84.890 " 

t/m 14 sept. 36 1403 I.74O " 81.100 " 60 1581 2.600 " 87.49O " 

t/m 21 sept. 85 1488 4.O5O " 85.150 " 121 1702 4.650 " 92.I4O " 

groen 34 1522 2.660 " 87.810 " 30 1732 I.24O " 93.380 " 



tabel il biz. 4« 

Oogstgegevens in parallel D, plantafstand 59 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Ü£±±J! /.f • T| 

Aantal 

i uAcx me 1, c. üi'utiöeii 

Gewicht 
Oogsttijd 

gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 40 40 3.140 g 3.14O g 53 53 3.97O g 3.97O g 54 54 3.92O g 3.92O g 

t/iii 6 juli 70 110 5.3IO " 8.45O " 69 122 4.99O " 8.96O " 101 155 6.7OO " 10.620 " 

t/m 13 juli 145 255 10.890 " 19.340 " 221 343 17.440 " 26.4OO " 237 392 17.620 " 28.240 " 

t/m 20 juli 141 396 IO.32O " 29.66O " 171 514 11.860 " 38.260 " 221 613 I2.9OO " 41.140 " 

t/m 27 juli 145 541 9.29O "" 38.950 " 201 715 I2.O9O " 5O.35O " 241 854 12.490 " 53.630 " 

t/m 3 aug. 128 669 7.44O » 46.390 » 175 890 9.75O " 60.100 " 225 1079 12.140 " 65.770 " 

t/m 10 aug. 154 823 8.680 " 55.O7O " 163 1053 9.73O » 69.83O " HO 1249 8.71O " 74.480 " 

t/m 17 aug. 168 991 7.99O " 63.O6O " 152 1205 7.87O » 77.7OO » 144 1393 6.46O " 80.940 " 

t/m 24 aug. 104 1095 5.480 " 68.540 " 95 1300 5.080 " 82.780 " 74 1467 3.84O " 84.780 " 

t/m 31 aug. 97 1192 5.35O » 73.B90 " 104 1404 6.640 " 89.420 " 113 1580 5.99O » 9O.77O " 

t/m 7 sept. 77 1269 3.64O " 77.530 » 74 1478 4.000 " 93.42O " 81 1661 4.O3O " 94.800 " 

t/m 14 sept. 26 1295 1.120 " 78.650 » 33 1511 I.7OO » 95.120 » 87 1748 3.780 " 98.580 " 

t/m 21 sept. 41 1336 1.840 " 80.490 " 71 1582 3.62O » 98.740 " 58 1806 2.6OO " 101.180 " 

groen 62 1398 2.3OO " 82.790 " 20 I6O2 780 » 99.520 " 1806 101.180 " 

•Reh - A . ! 0 a a 

Aantal Gewicht 
t 

Âstn t si-L Gewicht 
Oogsttijd 

gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 67 67 4.84O f 4.840 g 39 39 2.680 g 2.680 g 

t/m é juli 95 162 6.450 " 11.290 " 74 113 4.820 » 7.5OO " 

t/m 13 juli 232 394 14.720 » 26.010 " 149 262 10.360 » I7.86O " 

t/m 20 juli 233 627 14.290 " 40.300 " 232 494 14.680 " 32.540 " 

t/m 27 juli 326 953 17.540 " 57.840 " 313 807 I7.OIO " 49.55O » 

t/m 3 aug. 349 1302 18.HO " 75.980 " 348 1155 I7.36O " 66.9IO " 

t/m 10 aug. 275 1577 13.160 " 89.140 " 318 1473 H.800 " 81.710 " 

t/m 17 aug. 322 1899 I3.I6O " 102.300 " 335 1808 II.9OO " 93.610 " 

t/m 24 aug. 93 1992 4.080 " 106.380 " 198 2006 8.7OO " IO2.31O " 

t/m 31 aug. 188 2180 9.33O " 115.710 " 183 2189 9.620 " III.93O " 

t/m 7 sept. 130 231O 6.200 " 121.910 " 139 2328 6.840 " 118.770 " 

t/m 14 sept. 44 2354 I.95O " 123.860 " 72 24OO 2.940 " 121.710 " 

t/m 21 sept. 166 252O 6.65O " 130.510 " 106 25O6 5.280 " 126.990 " 

groen 46 2566 I.62O " 132.130 " 60 2566 2.120 » I29.IIO " 



Tabel II biz. 5. 

Oogstgegevens van parallel E, plantafstand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht Aantal 

^ c kiusBBii 

Gewicht 
Oogsttijd 

gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 50 50 4.640 g 4.640 g 48 48 3.85O g 3.850 g 30 30 2.26O g 2.260 g 

t/m 6 juli 53 103 4.120 " 8.76O » 85 133 6.69O » IO.54O " 56 86 4.100 " 6.36O " 

"t/m juli 142 245 11.190 " 19.950 " 210 343 15.680 " 26.220 " 169 255 13.450 " 19.810 " 

t/m 20 juli 120 365 9.52O " 28.470 M 177 520 11.600 " 37.820 " 226 481 14.890 " 34.7OO " 

t/m 27 juli 164 529 11.720 " 4O.I9O " 209 729 12.480 " 5O.3OO " 231 712 13.990 " 48.690 " 

t/m 3 aug. 112 641 6.910 " 47.100 " 121 850 6.6IO " 56.910 " 143 855 6.970 " 55.660 » 

t/m 10 aug. 165 806 8.840 " 55.94O » 242 IO92 9.170 " 69.080 " 123 978 $.230 " 61.890 " 

t/m 17 aug. 119 925 6.310 " 62.250 " 116 1208 6.I6O " 75.24O " 110 1088 5.230 " 67.120 " 

t/m 24 aug. 120 1045 5.9OO " 68.150 » 117 1325 5.800 " 81.040 " 84 1172 4.O4O " 71.160 " 

t/m 31 aug. 71 1116 3.850 " 72.OOO " 52 1377 3.24O » 84.280 " 74 1246 4.490 " 75.650 " 

t/m 7 sept. 51 1167 2.62O " 74.620 " 69 1446 3.53O " 87.810 " 72 1318 4.030 " 79.680 " 

t/m 14 sept. 41 1208 1.850 1 76.470 " 32 1478 I.79O " 89.600 " 48 1366 2.450 " 82.130 " 

t/m 21 sept. 64 1272 2.870 11 79.34O » 56 1534 2.5OO " 92.100 " 45 Uil 2.220 " 84.350 " 

.groen 34 1306 I.24O " 80.580 " 34 1568 I.16O " 93.260 " 72 , . 1403 3.620 " 87.970 " 

Beh. 4. : 2 stenp-g Is •R«h. ^ stengels 
- • 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd 

gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 29 29 2.19O g 2.190 g 22 22 I.460 g 1.460 g 

t/m 6 juli 57 96 4.45O " 6.640 " 58 80 4.360 " 5.820 » 

t/m 13 juli 132 228 9.640 " 16.280 " 143 223 10.120 " 15.940 " 

t/m 20 juli 178 406 11.410 11 27.690 " 176 399 11.150 " 27.O9O " 

t/m 27 juli 244 65O 13.740 " 41.430 " 299 698 I7.4OO " 44.49O » 

t/m 3 aug. 207 857 IO.390 " 51.820 " 289 987 14.940 " 59.43O » 

t/m 10 aug. 165 1022 7.820 " 59.640 " 205 1192 I2.33O " 71.760 " 

t/m 17 aug. 187 1209 7.95O » 67.590 " 233 1425 9.95O " 81 .710 " 

t/m 24 aug. 115 1324 5.O5O " 72.640 " 114 1539 5.85O " 87.56O " 

t/m 31 aug. 86 Ulo 4.280 " 76.920 " 120 1659 6.120 « 93.680 " 

t/m 7 sept. 82 1492 4.110 " 81.030 " 94 1753 4.37O » 98.050 " 

t/m 14 sept. 26 1518 1.110 " 82.140 " 40 1793 I.54O " 99.59O » 

t/m 21 sept. 107 1625 5.840 » 87.980 " 120 1913 4.75O " IO4.34O " 

• , groen 

j 
41 1666 1.600 " 89.580 " 16 1929 550 " IO4.89O " 



200 

509 

1197 

1717 

2373 

2975 

3762 

4518 

4998 

5471 

5843 

6027 

6357 

6617 

Tabel III 

Opbrengstgegevens gesmmmeerd per behandeling 

Aantallen geoogste vruchten Opbrengsten in grammen 

Normaal + 1 

dief met 1 tros 

170 

517 

1320 

2140 

3069 

3821 

4641 

5303 

5768 

6178 

6532 

6727 

0, 
7160 

7265 

Normaal + 1 

dief met 2 trossen 

142 

493 

1329 

2239 

3324 

4248 

5056 

5798 

6239 

6665 

7083 

7355 

7705 

7888 

2 stengels 

157 

482 

1186 

2052 

3176 

4393 

5468 

6716 

7394 

7982 

8496 

8687 

9264 

9498 

3 stengels ïormaal 

104 

410 

1011 

1605 

2939 

4421 

565Q 

7269 

8135 

8792 

9389 

9649 

10.239 

10.480 

16.080 g 

39.42O » 

87.49O " 

I32.46O •• 

I77.66O " 

215.7IO " 

262.340 » 

302.720 " 

327.64O » 

353.72O » 

374.080 M 

382.520 « 

399.230 » 

411.020 " 

Hormaal + 1 

dief met 1 tros 

I3.O6O g 

39.610 " 

IO5.2IO " 

164.310 " 

222.890 " 

266.990 " 

313.280 " 

348.180 " 

372.64O " 

397.210 " 

416.140 " 

425.86O " 

441-420 " 

45O.O6O " 

Normaal + 1 

dief met 2 trossen 

10.580 g 

35.59O " 

100.860 " 

161.690 " 

226.590 » 

278.290 " 

322.350 » 

358.640 " 

380.290 " 

4O4.99O " 

426.490 " 

439.7OO " 

456.550 " 

465.IIO " 

2 stengels 

11.360 g 

33.780 " 

82.480 " 

139.320 " 

204.3OO " 

271.280 " 

326.63O " 

384.140 " 

416.180 " 

447.O9O 

472.870 " 

481.440 *• 

507.280 " 

518.420 M 

3 stengels 

7.120 

28.060 " 

68.990 " 

119.940 " 

185.44O " 

265.44O " 

328.450 " 

396.810 M 

436.470 " 

469.250 " 

499.610 J 

5IO.29O " 

535.25O " 

544.440 " 



Tabel IV biz. 1. 

Oogstgegevens van behandeling 1 - Hormaal 

Parallel B pl.afstand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd 

gesommeerd gesommeerd sresommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 29 29 2.200 g 2.200 g 33 33 2.45O g 2.450 g 48 48 3.650 g 3.650 g 

t/m 6 juli 77 106 5.65O g 7.85O g 59 92 4.380 g 6.830 g 50 98 3.880 g 7.530 g 

t/m 13 juli 116 222 8.64O g I6.49O g 108 200 8.780 g 15.610 g 97 195 8.57O g I6.IOO g 

t/m 20 juli 133 355 10,090 g 26.580 g 103 303 7.780 g 23.390 g 103 298 8.26O g 24.360 g 

t/m 27 juli 159 514 11.360 g 37.940 g 81 384 5.490 g 28.880 g 107 405 7.34O g 3I.7OO g 

t/m 3 aug. 149 663 9.OOO g 46.94O g 115 499 7.560 g 36.440 g 98 503 7.140 g 38.840 g 

t/m 10 aug. 157 820 IO.4OO g 57.34O g 145 644 8.760 g 45.200 g 166 669 9.95O g 48.790 g 

t/m 17 aug. 169 989 9.63O g 66.970 g 193 837 10.490 g 55.690 g 107 776 5.96O g 54.750 g 

t/m 24 aag. 87 1076 4.680 g 71.650 g 105 942 5.500 g 61 .190 g 64 840 3.36O g 58.110 g 

t/m 31 aug. 140 1216 7.730 g 79.380 g 81 1023 4.600 g 65.790 g 84 924 4.550 g 62.660 g 

t/m 7 sept. 81 1297 4.770 g 84.150 g 91 1114 5.330 0 71.120 g 72 996 4.OOO g 66.660 g 

t/m 14 sept. 43 1340 1.840 g 85.990 g 30 1144 1.560 g 72.680 g 44 1040 2.O7O g 68.730 g 

t/m 21 sept. 62 1422 4.220 g 90.210 g 72 1216 3.390 g 76.O7O g 71 1111 4.39O g 73.120 g 

groen 83 1505 4.680 g 94.890 g 46 1262 2.070 g 78.140 g 35 1146 1.5OO g 74.620 g 

afstand 



Oogstgegevens van behandeling 1 - Normaal 

Parallel E plantafs tand 60 cm 

Oogsttijd 
Aantal Gewicht Aantal Gewicht 

Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 40 40 3.140 g 3.140 g 50 50 4.64O g 4.640 g 

t/m 6 juli 70 110 5.3IO g 8.450 g 53 103 4.120 g 8.760 g 

t/m 13 juli 145 255 10.890 g 19.340 g 142 245 11.190 g 19.950 g 

t/m 20 juli 141 396 10.32? g 29.66O g 120 365 9.52O g 28.470 f 

t/m 27 juli 145 541 9.29O g 38.950 g I64 529 II.72O g 4O.I9O g 

t/m 3 aug. 128 669 7.44O g 46.390 g 112 641 6.910 g 47.IOO g 

t/m 10 aug. 154 823 8.680 g 55.070 g 165 806 8.840 g 55.940 g 

t/m 17 aug. 168 991 7.99O g 63.060 g 119 925 6.3IO g 62.250 g 

t/m 24 aug. 104 1095 5.480 g 68.540 g 120 1045 5.9OO g 68.150 g 

t/m 31 aug. 97 1192 5.35O g 73.890 g 71 III6 3.850 g 72.000 g 

t/m 7 sept. 77 1269 3.64O g 77.530 g 51 1167 2.620 g 74.620 g 

t/m 14 sept. 26 1295 1.120 g 78.650 g 41 1208 1.850 g 76.470 g 

t/m 21 sept. 41 1336 1.840 g 80.49O g 64 1272 2.870 g 79.340 g 

» 

! groen 62 1398 2.3OO g 82.790 g 34 1306 1.240 g 80.580 g 



2 
Tabel I? biz. £. 

Oogstgegevens van Behandeling 2.: Normaal + een dief met 1 tros 

Parallel B plantafstand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 9 9 720 g 720 g 36 56 2.65O g 2.65O g 24 24 1.870 g 1.87O g 

t/m 6 juli 74 83 5.620 g 6.34O g 65 101 5.IOO g 7.750 g 54 78 4.I5O g 6.020 g 

t/m 13 juli 99 182 8.76O g 15.100 g 146 247 II.99O g 19.740 g 127 205 II.73O g 17.750 g 

t/m 20 juli 178 360 12.360 g 27.46O g 161 408 12.070 g 31.810 g 133 338 11.210 g 28.960 g 

t/m 27 juli 200 560 II.79O g 39.25O g 176 584 11.850 g 43.660 g 143 481 10.370 g 39.330 g 

t/m 3 aug. 188 748 10.430 g 49*680 g 139 723 8.910 g 52.57O g 129 610 8.4OO g 47.73O g 

t/m 10 aug. 156 904 8.56O g 58.240 g 125 848 7.050 g 59.620 g 134 744 8.780 g 56.5IO g 

t/m 17 aug. 140 1044 6.910 g 65.150 g 151 999 8.290 g 67.910 g 103 847 5.67O g 62.180 g 

t/m 24 aug. 86 1130 4.34O g 69.490 g 94 1093 5.300 g 73.*10 g 73 920 3.76O g 65.94O g 

t/m 31 aug. 108 1238 6.56O g 76.050 g 75 1168 4.080 g 77.29O g 71 991 4.23O g 7O.I7O g 

t/m 7 sept, 83 I32I 4.6OO g 80.65O g 64 1232 3.4IO g 80.700 g 64 1055 3.39O g 73.560 g 

t/m 14 sept. 55 1376 2.5OO g 83.150 g 42 1274 2.O6O g 82.760 g 33 1088 I.67O g 75.23O g 

t/m 21 sept. 66 1442 2.94O g 86.O9O g 62 1336 2.800 g 85.56O g 78 1166 3.7OO g 78.930 g 

groen 56 1498 2.620 g 88.710 g 42 1378 I.75O g 87.310 g 53 1219 2.33O g 81.260 g 

Parallel D plantafstand 50 cm Parallel E plantafstand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 53 53 3.97O g 3.97O g 48 48 3.850 g 3.85O g 

t/m 6 juli 69 122 4.99O g 8.96O g 85 133 6.690 g 10.540 g 

t/m 13 juli 221 343 17.440 g 26.4OO g 210 343 15.680 g 26.220 g 

t/m 20 juli 171 514 11.86O g 38.260 g 177 520 11.600 g 37.820 g 

t/m 27 juli 201 715 12.090 g 5O.35O g 209 729 12.480 g 50.300 g 

t/m 3 aug. 175 890 9.75O g 60.100 g 121 850 6.6IO g 56.910 g 

t/m 10 aug. 163 1053 9.73O g 69.830 g 242 1092 9.I7O g 69.080 g 

t/m 17 aug. 152 1205 7.870 g 77.7OO g 116 1208 6.I6O g 75.240 g 

t/m 24 aug. 95 1300 5.080 g 82.780 g 117 1325 . 5.800 g 81.O4O g 

t/m 31 auö. 104 1404 6.64O g 89.420 g 52 1377 3.24O g 84.280 g 

t/m 7 sept. 74 1478 4.OOO g 93.42O g 69 1446 3.53O g 87.810 g 

t/m 14 sept. 33 1511 1.7OO g 95.120 g 32 1478 I.79O g 89.6OO g 

t/m 21 sept. 71 1582 3.62O g 98.740 g 56 1534 2.5OO g 92.100 g 

groen 20 I602 780 g 99.52O g 34 1568 1.160 g 93.260 g 



Tabel IY blz. M-U. 

Oogstgegevens van Beh. J.: Sormaal + een dief met 2 trossen. 

Parallel A plantafstand 50 cm Parallel B plantafstand 60 cm Parallel C plantafstand 75 cm 

Aantal Gewicht 
, } 

Aantàl Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd gesommeerd gesommeerd 

1 
ire s ommeer d gesommeerd gesommeer& gesommeerd 

t/m 29 juni 16 16 1.180 g 1.180 g 19 19 I.59O g 1.590 g 23 23 1.63O g 1.630 g 

t/m 6 juli 82 98 5.97O g 7.*50 g 65 84 4.820 g 6.410 g 57 70 3.42O g 5.O5O g 

t/m 13 juli 135 233 9.650 g 16.800 g 163 247 13.350 g I9.76O g 132 202 11.200 g 16.250 g 

t/m 20 juli 176 409 11.440 g 28.240 g 164 411 12250 g 32.010 g 123 325 9.35O g 25.600 g 

t/m 27 juli 198 6O7 11.710 g 39.95O g 238 649 15.440 g 47.450 g 177 502 II.27O g 36.870 g 

t/m 3 aug. 232 839 14.140 g 53.O9O g 157 806 9.380 g 56.830 g 167 669 IO.O7O g 46.940 g 

t/m 10 aug. 200 1039 11.160 g 64.250 g 136 942 7.600 g 64.430 g 179 848 10.360 g 57.3OO g 

t/m 17 aug. 2#2 
124? 

IO.44O g 74.69O g 150 IO92 7.620 g 72.050 g 136 984 6.540 g 63.840 g 

t/m 24 aug. 106 13*1 4.87O g 79.56O g 79 1171 4.120 g 76.170 g 98 1082 4.780 g 68.620 g 

t/m 31 aug. 89 1436 5.43O g 84.990 g 97 1268 5 « 800 g 81.970 g 53 1135 2.59O g 71.610 g 

t/m 7 sept. 118 1554 5.52O g 9O.5IO g 63 1331 •3.4OO g 85.370 g 84 1219 4.52O g 76.130 g 

t/m 14 sept. 47 1601 2.36O g 92.870 g 49 1380 2.530 g 87.900 g 41 I26O 2.O9O g 78.220 g 

t/m 21 sept. 86 1687 3.75O g 96.62O g 91 1471 4.620 g 92.520 g 70 1330 3.66O g 81.880 g 

groen 27 1714 1.130 g 97.75O g 50 1521 2.410 g 94.930 g 34 1364 1.4OO g 83.280 g 

Parallel D plantafstand 50 cm Parallel E plantafstand 60 cm 

Aantal Gewicht Gewicht 

Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 54 54 5.92O g 3.92O g 50 30 2.26O g 2.260 g 

t/m 6 juli 101 155 6.7OO g 10.620 g 56 86 4.100 g 6.360 g 

t/m 13 juli 237 392 17.620 g 28.240 g 169 255 13.450 g 19.810 g 

t/m 20 juli 221 613 I2.9OO g 41.140 g 226 481 14.890 g 34.7OO g 

t/m 27 juli 241 854 I2.49O g 53.630 g 231 712 13.990 g 48.690 g 

t/m 3 aug. 225 1079 12.140 g 65.770 g 143 855 6.978 g 55.66O g 

t/m 10 aug. 170 1249 8.710 g 74.480 g 123 978 6.230 g 61.890 g 

t/m 17 aug. 144 1393 6.46O g 80.94O g 110 1088 5.230 g 67.120 g 

t/m 24 aug. 74 1467 3.84O g 84.78O g 84 1172 4.040 g 71.160 g 

t/m 31 aug. 113 1580 5.99O g 9O.77O g 74 1246 4.490 g 75.650 g 

t/m 7 sept. 81 1661 4.O3O g 94«800 g 72 1318 4.030 g 79.680 g 

t/m 14 sept. 87 1748 3.780 g 98.580 g 48 1366 2.450 g 82.130 g 

t/m 21 sept. 58 1806 2.6OO g 101.180 g 45 1411 2.220 g 84.350 g 

groen 1806 101.180 g 72 1483 3.62O g 87.970 g 



Tabel IV blz. J.é' 

Oogstgegevens van Beh. 4« î 2 stengels 

Parallel A plantaf s tand 50 cm Parallel B plantafstand 60 cm Parallel C plantafstand 75 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd 

gesommeerd gesommeerd gesommeerd ges ommeerd gesommeerd ges ommeerd 

t/m 29 juni 18 18 I.24O g I.24O g 17 17 I.23O g I.23O g 26 26 1.860 g 1.860 g 

t/m 6 juli 63 81 4.26O g 5.5OO g 55 72 3.980 g 5.210 g 49 71 3.280 g 5.I4O g 

t/m 13 juli 123 204 8.220 g 13.720 g 116 188 8.380 g 13.590 g 101 172 7.74O g 12.880 g 

t/m 20 juli 163 367 10.130 g 23.850 g 167 355 12.100 g 25.690 g 125 297 8.9IO g 2I.79O g 

t/m 27 juli 188 555 IO.63O g' 34.480 g 227 582 I4.45O g 40.140 g 139 436 8.62O g 3O.4IO g 

t/m 3 aug. 229 784 12.020 g 46.5OO g 227 809 14.080 g 54.220 g 205 641 12.350 g 42.76O g 

t/m 10 aug. 190 974 9.780 g 56.280 g 246 1055 14.190 g 68.410 g 199 840 10.400 g 53.160 g 

t/m 17 aug. 265 1239 12.250 g 68.53O g 244 1299 12.400 g 80.810 g 230 1070 11.750 g 64.9IO g 

t/m 24 aug. 146 1385 7.OOO g 75.53O g 180 1479 9.210 g 9O.O2O g 144 1214 6.7OO g 71.610 g 

t/m 31 aug. 123 1508 6.730 g 82.260 g 127 1606 7.35O g 97.37O g 64 1278 3.220 g 74.830 g 

t/m 7 sept. 91 1599 4.63O g 86.890 g 122 1728 6.3IO g 103.680 g 89 1367 4.53O g 79.360 g 

t/m 14 sept. 25 1624 I.23O g 88.120 g 60 1788 2.54O g 106.220 g 36 1403 I.74O g 81.100 g 

t/m 21 sept. 116 1740 4.42O g 92.54O g 103 1891 4«880 g 111.100 g 85 1488 4.O5O g 85.150 g 

groen 28 1768 1 .100 g 93.640 g 85 1976 4.I6O g II5.26O g 34 1522 2.66O g 87.810 g 

Parallel D plantafstand 50 cm Parallel E plants ifstand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht 

Oogsttijd 
gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 67 67 4.84O g 4.840 g 29 29 2.190 g 2.190 g 

t/m 6 juli 95 162 6.450 g 11.290 g 57 96 4.45O g 6.640 g 

t/m 13 juli 232 394 I4.72O g 26.010 g 132 228 9.640 g 16.280 g 

t/m 20 juli 233 627 I4.29O g 4O.3OO g 178 406 11.410 g 27.690 g 

t/m 27 juli 326 953 I7.54O g 57.840 g 244 65O 13.740 g 4I.43O g 

t/m 3 aug. 349 1302 18.140 g 75.980 g 207 857 10.390 g 51.820 g 

t/m 10 aug. 275 1577 13.160 g 89.140 g 165 1022 7.820 g 59.640 g 

t/m 17 aug. 322 1899 13.160 g 102.300 g 187 1209 7.95O g 67.59O g 

t/m 24 aug. 93 1992 4.080 g 106.380 g 115 1324 5.O5O g 72.64O g 

t/m 31 aug. 168 2180 9.33O g 115.710 g 86 1410 4.280 g 76.920 g 

t/m 7 sept. 130 2310 6.200 g 121.910 g 82 1492 41110 g 81.030 g 

t/m 14 sept. 44 2354 1.950 g 123.860 g 26 1518 1.110 g 82.140 g 

t/m 21 sept. 166 2520 6.65O g 130.510 g 107 1625 5.84O g 87-980 g 

t/asgroen 46 2566 1.620 g 132.130 g 41 1666 1.600 g 89.580 g ; 



Tabel IV blz. 6. 

Oogstgegevens van Eeh. 3 stengels. 

cm Parallel B plantafs tand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht Aantal Gewicht 
Oogsttijd gesommeerd gesommeerd ' gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesommeerd 

t/m 29 juni 4 4 29O g 29O g 14 14 96O g 96O g 25 25 I.73O g I.73O g 

t/m 6 juli 61 65 4.100 g 4.39O g 56 70 3.780 g 4.74O g 57 82 3.880 g 5.6IO g 

t/m 13 juli 84 149 4.980 g 9.37O g 129 199 9.O7O g 13.810 g 96 178 6.4OO g 12.010 g 

t/m 20 juli 140 289 8.360 g 17.730 g 141 340 9.160 g 22.97O g 105 283 7.6OO g 19.610 g 

t/m 27 juli 152 441 8.690 g 26.620 g 23O 570 13.520 g 36.490 g 140 423 8.680 g 28.290 g 

t/m 3 aug. 292 733 5.45O g 42.070 g 285 855 16.110 g 52.600 g 268 691 16.140 g 44.43O g 

t/m 10 aug. 230 963 11.110 g 53.180 g 266 1121 13.460 g 66.O6O g 218 909 11.310 g 55*740 g 

t/m 17 aug. 449 1412 18.600 g 71.780 g 372 1493 17.570 g 83.630 g 222 1131 IO.34O g 66.080 g 

t/m 24 aug. 191 1603 6.020 g 79.800 g 21*8 1711 10.260 g 93.890 g 145 1276 6.83O g 72.9IO g 

t/m 31 aug. 140 1743 6.54O g 86.340 g 95 1806 4.870 g 98.760 g 119 1395 5.63O g 78.54O g 

t/m 7 sept. 119 1Öu2 5.76O g 92.100 g 119 1925 6.120 g 104.880 g 126 1521 6.35O g 84.89O g 

t/m 14 sept. 26 1888 I.32O g 93.420 g 62 1987 3.200 g 108.080 g 60 1581 2.6OO g 87.490 g 

t/m 21 sept. 121 2009 4.810 g 98.230 g 122 2109 5.470 g II3.55O g 121 1702 4.650 g 92.140 g 

t groen 65 2074 2.44O g 100.670 g 70 2179 2.840 g 116.390 g 30 1732 1.240 g 93.380 g 

Parallel D plantafstand 50 cm Parallel E plantafstand 60 cm 

Aantal Gewicht Aantal Gewicht 

Oogsttijd gesommeerd gesommeerd gesommeerd gesomme e r d 

t/m 29 juni 39 39 2.680 g 2.680 g £22 22 1.460 g I.46O g 

t/m 6 juli 74 113 4.820 g 7.5OO g 58 80 4.36O g 5.820 g 

t/m 13 juli 149 262 10.360 g I7.86O g 143 223 10.120 g I5.94O g 

t/m 20 juli 232 494 14.680 i 32.54O g 176 399 11.150 g 27.O9O g 

t/m 27 juli 313 807 17.OIO g 49.55O g 299 698 I7.4OO g 44.490 g 

t/m 3 aug. 348 1155 17.360 g 66.910 g 289 987 14.940 g 59.430 g 

t/m 10 aug. 318 1473 14,800 g 81.710 g 205 1192 12.330 g 7I.76O g 

t/m 17 aug. 335 1808 II.9OO g 93.6IO g 233 1425 9.950 g 81.710 g 

;/m 24 aug. 198 2006 8.7OO g IO2.3IO g 114 1539 5.850 g 87.560 g 

t/m 31 aug.,, 183 2189 9.$20 g III.93O g 120 1659 6.120 g 93.680 g 

;/m 7 sept. 139 2328 6.84O g 118.770 g 94 1753 4.37O g 98.050 g 

i/m 14 sept. 72 24OO 2.94O g 121.710 g 40 1793 1.54O g 99.590 g 

;/m 21 sept. 106 2506 5.280 g 126.990 g 120 1913 4.75O g 104.340 g 

groen 60 2566 2.120 g I29.IIO g 16 1929 550 g 104.890 g 



Tabel Y. 

Gemiddelde Vruchtgewichten 

Behandeling 
8 .juli 29 .iuli 17 au~. 7 sept. 21 sept. 

Behandeling 
Gemiddeld Gemiddeld Gemiddeld Gemiddeld Gemiddeld 

1. Normaal A 74,8 73,4 67,6 64,9 63,0 50 cm plantafs tand 

B 74,4 75,4 66,6 63,8 62,0 60 cm plantafs tand 

C 76,9 78,3 70,5 66,9 65,1 75 cm plantafstand 

D 77,0 71,4 63,6 61 ,0 59,3 50 cm plantafstand 

E 83,6 77,3 75,4 / 74,8 67,3 67,1 63,9 64,1 61,8 62,2 60 cm plantafstand 

2. Normaal + een A 74,4 68,6 62,4 61,0 59,2 50 cm plantafstand 

dief met 1 tros B 76,7 74,4 67,9 65,5 63,4 60 cm plantafstand 

C 77,8 80,4 73,4 69,7 66,6 75 cm plantafstand 

D 75,0 69,6 64,5 63,2 62,1 50 cm plantafstand 

E 76,9 75,8 68,5 72,3 67,3 67,1 60,7 64,0 59,5 62, 2 60 cm plantafstand 

3. Normaal + een A 72,1 65,2 60,2 58,2 57,0 50 cm plantafstand 

dief met 2 trossen B 76,6 72,6 66,0 64,2 62,5 60 cm plantafstand 

C 72,8 72,6 64,9 62,4 61 ,0 75 cm plantafstand 

D 69,2 62,0 58,1 57,1 56,0 50 cm plantafstand 

E 72,3 72,6 67,3 67,9 61,7 62,2 60,4 60,5 59,3 59,2 60 cm plantafstand 

4. 2 stengels A 68,0 61,6 55,3 54,3 53,0 50 cm plantafstand 

B 70,6 68,8 62,1 60,0 58,4 60 cm plantafstand 

C 72,3 69,4 60,6 58,0 57,7 75 cm plantafstand 

D 68,8 60,2 53,9 51,8 51,5 50 cm plantafstand 

E 69,2 69,8 63,0 64,6 55,9 57,6 54,3 55,7 53,8 54,9 60 cm plantafstand 

5. 3 stengels A 66,3 59,5 50,8 49,4 48,5 50 cm plantafstand 

B 66,5 63,2 56,0 54,0 53,5 60 cm plantafstand 

C 68,5 66,1 58,4 55,a 53,9 75 cm plantafstand 

D 66,2 60,5 51,8 51,0 50,3 50 cm plantafstand 

E 72,1 67,9 63,1 62,5 57,3 54,9 55,5 53,1 54,4 52,1 60 cm plantafstand 



Tabel VI - A 

E 

k. 

TT 

ET 
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L 
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*641 ij1079 5 691 ^ 723 784 3918 

>7 )y 890 '' 641 499 CD
 

VD
 

3856 

"8^7 ' 66? "669 855 ^748 3798 

"055 *1155 
% s 610 h 80§ ' 663 4092 

4190 50^ 3114 3692 3767 19.858 

1 2975 

2 3821 

5 4248 

4 4393 

4421 

3om 19.858 

gemiddeld: 794»32 

y 

JüZ 

Tu­

et : 15.773.606,56 IT k52 

D ^ A 
X 

5 7  V 
t 

?? 
'5 

£ 7  V42 271 

'47 
5 66 s  4 4  5? 

l< 46 256 

r5? ^60 1 1  4 ?  ' ?6 2 ^ 1  

h<?2 '46 3  4 7  V  5 ?  ^ 50 248 

V *67 
X 
48 A 54 '  4 7  272 

271 ? 1 5  221 255 238 1298 

1 21^ 

2 268 

? 27? 

4 271 

5 26^ 

3om 1296 

gemiddeld: 51>92 

et : 67.392,16 

s.k.a. totaal 

s.k.a. rijen 

s.k.a. kolommen 

s.k.a. behandelingen 

s.k.a. rest 

( 8502+ 6632) 

(41942+....40922))5 

(41902+....37672))5 

(29752+ 44212) )5 

et = 16.628.998 - et 

Ct - 15.795.672,80 _ et 

et « 16.206.654,80 - ct 

ct - 16.067.972,00 - ct 

855.391,44 s.k.a. totaal 

22.066,24 s.k.a. rijen 

433.048,24 s.k.a. kolommen 

294.365,44 s . k. a. behandelingen 

105.911,52 s. k • a. rest 

( 57 + 47 ) - et - 69.412 - ct - 2.019,84 

(2712+ 2722))5- ct - 67.493,2 - ct - 101,04 

(2712+ 2382))5- ct = 68.432,0 - ct - 1.039,84 

(2152+....2652))5- et = 67.911,2 - ct - 519,04 

2.019,84 - 101,04 - 1.039,84-519,04 - 359,92 

Pactor s.k.a. g.V.V. ^©is • kw • F(ber ) Ff theor) P 

to taal 855.391,44 24 

rijen 22.166,24 4 5.516,56 A 

c olommen 433.048,24 4 108.262,06 12 ,tf 3 » 26 ; 5 » 41 

0
 

*
*
 

0
 

V 

aehandelingen 294.365,44 4 73.591,36 s ,it 3,26;5,41 ^-0,01 

r e s  t 105.911,52 12 8.825,96 

v.c.«V8825i96.100g= 
794,32 

11 ,8356 
esssss 

factor s . k. a • g.v.v. Kem.kw. F(ber) F( theor) P 
totaal 2.019,84 24 

rijen 101,04 4 25,26 <-1 

iolommen 1.039,84 4 259,96 8 M 3,26;5,41 «.0,01 
behandelingen 519,04 4 129,76 4,3^ 3,2655,41 <0,03 
rest 559,?2 12 29,99 

V.C.' 
51,92 

'»= 10.54? 

Object Som 5 4 3 2 1 Breedte P 0,05 P 0,01 

5 geënte plant met 3 stengels 4421 1 

% geënte plant met 2 stengels 4393 28 - 2 647 908 

3 geënte plant, 1 dief + 2 trossen 4248 173 145 - 3 792 1059 

2 geënte plant, 1 dief + 1 tros 3821 600 572 427 - 4 882 1155 

1 «eènte plant 2975 14# 14t$ 12« 84Ö" - 5 947 1227 

Object Som 4 2 5 1 Breedte P 0,05 P Ö.01 

5 1 dief + 2 trossen 279 1 

% 2 stengels 271 8 - 2 38 53 

l 1 dief + 1 tros 268 11 3 - 3 46 62 

? 3 stengels 265 14 6 3 - 4 51 67 

1 normaal 215 6? 5Î 5$ - 5 55 72 

t Kolom Som D E A B 
G Breedte p o to5 P 0,01 

) 50 cm 5095 « 1 
Cl Ci 60 cm 4190 9# - 2 647 908 
k 50 cm 3767 1 423 - 3 792 1059 
B 60 cm 3692 14# 498 75 - 4 882 1155 
3 75 cm 3114 19 ât  107Ê 655 578 - 5 9 4 7  1227 

K n l o m  S o m  2 F ,  • R  A  Breedte P  0,05 p  0,01 

D  5 0  c m  315 1 

S 60 c m  271 At 
- 2 38 53 

B 60 c m  253 tt 18 
- 3 46 62 

L 5 0  c m  238 ff 33 15 
- 4 51 67 

3 7 5  c m  221 5 0  ? 2  17 -
5  5 5  

CM 



Totaal §§5tal_vruchten 

E D (L P> h 

jL 
%> , 
1568 H 2566 1 1146 ̂  1521 &2074 8.875 

\2- 'l 306 3 1806 
5 
1732 

X 
1378 ̂  1768 7.990 

M 

3T 

ri929 'I1602 "i 1522 ' 1262 3 1714 8.029 M 

3T S 666 1 1398 ̂  1364 S 2179 *1498 8.105 

I 3I4 83 52566 
% 
1219 N976 '1505 8-749 

7952 9938 6983 8316 8559 41.748 

1 6.617 

2 7.265 

'5 7.888 

i 9.498 

5 10.480 

3 om 41.748 

gemiddelds 1669,92 

et : 69.715.82O 

s.k.a. totaal : (15682+ 15052) - ct - 73-119.094 - et - 3.403.274 

s.k.a. rijen 1 (88752+.•••87492))5 - ct - 69.86l.3i8 - ct - 145*498 

s.k.a. kolommen s (79522+ 85592))5 - ct « 70.634.555 - ct - 918.735 

s.k.a. objecten : (66172+....104802)- ct - 71.765.572 - ct - 2.049.752 

s.k.a. rests 3.403.274 - 145-498 - 918.735 - 2.049.752 - 289.289 

Factor s. k. a. ÊT. V. V. &em.kw. F(ber) FÜtheor) P 

totaal 3.403.274 24 -

rijen 145.498 4 36.374,5 1,51 3,26 ; 5 » 41 ?0,20 

kolommen 918.735 4 229.683,75 9,it 3,26 ; 5,41 ;o,oi 

objecten 2.049.752 4 512.438,00 21 ,ii 3,26J5,41 <0,01 

rest 289.289 12 24.107,42 

v.o..V»4.107,42 
1669,92 

ïlI'É 

Object Som 5 4 1 21 1 Breedte P 0,05 P 0,01 

5 3 stengels 10.480 mm 1 

4 2 stengels 9,498 982 - 2 1069 1500 

3 1 dief+2 trossen 7.888 2.532 16# - 3 1309 1750 

2 1 dief+1 tros 7.265 3.2# 22# 623 4 1458 1909 

1 normaal 6.617 ?.86J 28 Èt 1271 648 5 1566 2028 

Kolom Som D A B E 1 Breedte P 0,05 P 0,01 

D 50 cm 9938 1 

A 50 cm 8559 137$ 
am 2 1069 15OO -

B 60 cm 8316 162^ 
++ 

243 
- 3 1309 1750 

E 60 cm 7952 1986 6O7 364 - 4 1458 1909 

C 75 cm 6?8J 29tt 15ft 13*3 - 5 1566 2028 

Tabel ÏI-B 

=2^aal=gewicht_(^n_kg} 

D ^ 

]I 

jij' 

li 

T 

& h 
n ; ?? 1132 ' 7 5  3 95 

5 
101 496 

' 81 " 101 5 9} 1 87 ^ 94 456 
S1°5 ^100 ̂  88 1 78 *9e 469 

1 ?o ' 83 ̂  83 b 116 

d
 461 

5 88 3129 
'p 

81 
h 
'II5 '?5 508 

m 54? 420 491 477 2390 

1 412 

2 45O 

46^ 

4 519 

5 544 

3om 2590 

gemiddeld: 2390 = 
25 

ct : 228.484 

95,6 

s.k.a. totaal 

s.k.a. rijen 

s.k.a. kolommen 

s.k.a. objecten 

( 932+. 952) - Ct m 233.648 

(4962+....5082))^ - ct - 228.899,6 

(457 +....4772))5- ct - 230.176,8 

(4122+....5442))5 - ct - 230.753,2 

s.k.a. rest: 5.164 - 415,6 - 1.692,8 - 2.269,2 

ct 

ct 

ct 

ct 

5.164 

415,6 

1.692,8 

2.269,2 

786,4 

100$= 

Factor s • k. a. g.v.V. gem.kw. F(ber) F( theor' P 

totaal 

rijen 

10lommen 

objecten 

rest 

5.164 

415,6 

1.692,8 

2.269,2 

786.4 

24 

4 

4 

4 

12 

103,9 

423,2 

567,« ' 

65i5 

1,51 

6tiê 

aM 

3,26;5,4 

3 » 26 ; 5,4 

3•26 ; 5 » 4 

*0,20 

«.3,01 

'<0,01 

v.c.»Y65.5.100/£= 
95,6 

fx 

Object Som 5 4 ? 2 1 Breedte P 0,05 P 0,01 

5 3 stengels 544 1 

4 ' 2 stengels 519 25 - 2 56 78 

3 1 dief+2 trossen 465 7$ 54 - 3 68 91 

2 1 dief+1 tros 450 st 6$ 15 - 4 76 100 

1 normaal 412 1& 1 âf 53 38 - 5 82 106 

Kolom Som D B: A E c Breedte p 0,05 P 0,01 

D 50 cm 545 - 1 
B 60 cm 

491 
B 

491 54 - 2 56 ¥78 

à 50 cm 477 6$ 14 M» 3 68 91 

li 60 cm 457 8$ 34 20 - 4 76 100 

Z 75 cm 420 m 71 57 57 5 82 106 



gemiddeld_vruchtgewicht per 3 aug* 

O C CS A 
1/ 

E 
ÜL 

jT 

T 

l67 ^ 58 1 77 *71 ^57 330 

'73 ^ 61 5 64 \?3 ^59 330 

K60 A 68 h67 1 73 *63 331 

%0 1 69 ^70 s62 '^66 327 

0 ̂ 8 lJ8 H6J I 7 1  3?? 

525 314 356 346 316 1657 

1 363 

2 352 

? 330 

311 

S- 301 

Som 1657 

gemiddelds 1657s 66,28 
25 

et Î 1657' 109.825,96 
25 

s.k.a. totaal s ( 672+.... 712) - et » 110.703 

s.k.a. rijen (3302+ 3392)) -et £ 109.842,20 
2 2 

s.k.a. kolomment (325 +....316 )) -et - 110.105,80 
2 2 

s.k.a. objectent (363 +....301 ))^-ct 

s.k.a. rest 

110.379.00 

: ̂877,04 - 16,24 - 279,84 - 553,04 

et 

et 

et 

et 

877,04 

16,24 

279,84 

553,04 

27,92 

Factor s.k.a. R.V.V. gem.kw. P(ber) F(theor) P 

totaal 877,04 25 

rijen 16,24 4 *4,06 1,74 3 » 26 ; 5 » 41 ?0,20 

kolommen 279,84 4 69,96 30, 3,2655,41 10,01 

objecten 553,04 4 138,26 59,# 3,26 ; 5,41 cD, 01 

rest 27,92 12 2,?? 

v.o. «72.33.1009& 
66,28 

2, 

Ob.iect Som 1 2 ? 4 5 Breedte P 0,05 P 0,01 

1 normaal 363 1 

2 1 dief met 1 tros 352 if - 2 10,5 15 

3 1 dief met 2 trossen 330 a - 3 13 17 

4 2 stengels 311 & ft tf 4 14 19 

5 3 stengels 301 tf 1C 5 15 20 

Kolom Som c B E A D Breedte P 0,05 P 0,01 

75 cm 356 1 

B 60 cm 346 > 10 - 2 10,5 15 

2 60 cm 325 ft ft - 3 13 17 

k 50 cm 316 tf 9 - 4 14 19 

) 50 cm ?14 P t* 11 2 mm 5 1? 20 

Tabel VI-C 

gemiddeld_vruchtgewicht_og_het_einde_van_de_proef. 

*59 S1 1 65 ^62 5~49 286 

'62 ^56 r54 3 63 S3 288 

^54 6̂2 /(58 ' 62 i 57 293 

''54 '59 6 61 53 ^ 59 286 
\ 

59 *50 1 67 ^58 '6? 297 

288 278 305 298 281 1450 

1 311 

2 310 

3 295 

4 274 

? 260 

3 om 1450 

et - 58 

gemiddeldj 1450» 84.100 
25 

s.k.a. to taal 

s.k.a. rijen 

s.k.a. kolommen 

s.k.a. objecten 

s.k.a. rest 

( 592+.... 632) - et 

(2862+....2972))5 - et 

(2882+....2812))5 - et 

(3112+ 2602))5 - et 

554 - 18,8 - 103,6 -

= 84.654 - °t «• 554 

- 84.118,8 - et - 18,8 

- 84.283,6 - et - 103,6 

" 84.504,4 — et « 404,4 

404,4 - 2 7 , 2  

Factor •
 

cö •
 

•
 

CQ 

g . V . V .  gem.kw. P(ber) F(theor) P 

totaal 554 24 

rijen 18,8 4 4,7 2,07 3,26;5,41 0,15 

kolommen 103,6 4 25,9 11 ,tt 3,26;5,41 40,01 

objeâten 404,4 4 101,1 44,# 3,26;5,41 <0,01 

rest 27,2 12 2,27 

¥.e.-72,27.100fo=2,60̂  
_ _ _  B 3 3 B S  

58 

Ob.iect Som 1 2 3 4 5 Breedte P 0,05 P 0,01 

1 normaal 311 « 1 

2 1 dief + 1 tros 310 1 - 2 10 15 

3 1 dief + 2 trossen 295 i£ l£ - 3 13 17 

4 2 stengels 274 it  n it 4 14 19 

5 3 stengels 260 ft  » 1? . 5 15 20 

Kolom Som C B E A D Breedte P 0,05 P 0,01 
1 
S 75 cm 305 - 1 

B 60 cm 298 7 - 2 10 15 

2 60 cm 288 tf w - 3 13 17 

k 50 cm 281 n  t f  7 - 4 14 19 

) 50 cm 278 f f  10 3 - 5 15 20 



Tabel YII. 

Aantastingscijfers door wortelknobbelaaltjes. 

Behandeling Par. A Par. B Par. G Par. D Par. E 

pl. afst. 50 cm pl. afst. 60 cm pl. afst. 75 cm pl. afst. 50 cm pl. afst. 60 cm 

1. Normaal 0,2 0,6 2,0 1,4 1,6 

2. Normaal + een dief 

met 1 tros. 

0 1,3 2,6 1,6 1,9 

3. Hormaal + een dief 

met 2 trossen. 
0 1,8 2,0 0,9 1,1 

4. 2 stengels. 0,1 0,2 2,3 0,4 1,7 

5. 3 stengels. 
0,1 0,6 1,2 2,1 CO

 

0 » geen aantasting. 

10 - gehele wortelstelsel aangetast. 
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